



سرمقاله

پدیدآورده (ها) : غلامعلی، مهدی

علوم قرآن و حدیث :: حدیث حوزه :: زمستان 1389 - شماره 1

از 2 تا 3

آدرس ثابت : <http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/867360>

دانلود شده توسط : موسسه دارالحدیث

تاریخ دانلود : 06/08/1396

مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) جهت ارائه مجلات عرضه شده در پایگاه، مجوز لازم را از صاحبان مجلات، دریافت نموده است، بر این اساس همه حقوق مادی برآمده از ورود اطلاعات مقالات، مجلات و تألیفات موجود در پایگاه، متعلق به "مرکز نور" می باشد. بنابر این، هرگونه نشر و عرضه مقالات در قالب نوشتار و تصویر به صورت کاغذی و مانند آن، یا به صورت دیجیتالی که حاصل و بر گرفته از این پایگاه باشد، نیازمند کسب مجوز لازم، از صاحبان مجلات و مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) می باشد و تخلف از آن موجب پیگرد قانونی است. به منظور کسب اطلاعات بیشتر به صفحه [قوانین و مقررات](#) استفاده از پایگاه مجلات تخصصی نور مراجعه فرمائید.



پایگاه مجلات تخصصی نور

www.noormags.ir

حدیث، دومین تکیه‌گاه دین است که پس از قرآن مبین، در فهم معارف الهی نقش آفرین است. این دو یادگار گرانمایه‌ی پیامبر خاتم بسان پایه‌های تنومندی است که استواری اندیشه ناب اسلامی مرهون آنها است.

اگرچه قرآن تبیان کل شیء است؛ اما حق تعالی رسولش را مبین و معلم کتابش می‌خواند: «وَ أَرْزَأْنَا إِلَيْكَ الذِّكْرَ لِتُبَيِّنَ لِلنَّاسِ مَا نُزِّلَ إِلَيْهِمْ وَ لَعَلَّهُمْ يَتَفَكَّرُونَ» و بدین سان استفاده کامل و صحیح از قرآن را منوط و متوقف بر سنت می‌شمارد. و امروزه راه دست‌یابی به سنت تنها در بازخوانی روایات میسر می‌شود.

عالمان و محدثان بزرگ در طول تاریخ اسلام بسیار کوشیده‌اند که روایات، این میراث جاودان اهل‌بیت(ع) را به طور دقیق ثبت و ضبط نموده و آن را به نسل‌های بعد منتقل کنند. در اهمیت حدیث همین بس که حضرت امام باقر(ع) به جابر فرمودند: «يَا جَابِرُ وَاللَّهِ لِحَدِيثِ نُصَيْبِهِ مِنْ صَادِقٍ فِي حَلَالٍ وَ حَرَامٍ خَيْرٌ لَكَ مِنْمَا طَلَعَتْ عَلَيْهِ الشَّمْسُ حَتَّى تَغْرُبَ» (مجلسن ج ۱، ص ۳۳۷).
ای جابر به خدا سوگند، حدیثی در حلال و حرام که از شخص راست‌گویی به تو برسد، برای تو بهتر است از آنچه خورشید تا غروب بر آن بتابد.
و آنگاه که دو طالب علم برای کسب دانش به هر سو سفر می‌کردند، نزد امام باقر(ع) آمدند این سخن جاودانه را نیوشیدند که فرمود:

«شَرْقًا وَ غَرْبًا فَلَا تَجِدَانِ عِلْمًا صَوِيحًا إِلَّا شَيْئًا خَرَجَ مِنْ عِنْدِنَا أَهْلَ الْبَيْتِ»

اگر [به شرق و غرب عالم سفر کنید، دانش صحیح را تنها در نزد ما اهل بیت خواهید یافت. تکلی، ج ۱، ص ۳۹۹]

در حوزه علوم حدیث و دانش‌های وابسته به آن، رشته‌های متعددی چون رجال، درایه، تاریخ حدیث، مصطلحات حدیث، فقه الحدیث، غریب الحدیث و... شکل گرفت و بدین‌سان، ابعاد بهره‌وری از آن مجموعه‌ی گران‌سنگ، استوارتر و گسترده‌تر گشت.

مقام معظم رهبری حدیث را، مادر بسیاری از علوم اسلامی یا همه‌ی آنها دانسته و بر این باورند که «اهتمام به حدیث، پس از تمسک به قرآن، برترین وظیفه‌ای است که عالمان دینی بر دوش خود حمل می‌کنند، بی‌تردید نقش نگارش‌های علمی در ترویج فرهنگ پژوهش و تقویت نشاط علمی بین دانش‌پژوهان و فرهیختگان امری بدیهی است و از آنجا که سهم وافری از گسترش معارف اهل‌بیت(ع) بر دوش حدیث است، مقالات و نوشته‌های حدیثی در فضای علمی حوزه و دانشگاه می‌تواند حیات تازه‌ای را ایجاد کند

که خود فرموده‌اند: «إِنَّ حَدِيثَنَا يُحْيِي الْقُلُوبَ» اتصال، ج ۱، ص ۲۲.

مقام معظم رهبری در اهمیت حدیث فرمودند: «دقت و باریک بینی فقها و علمای برجسته سلف، در امر حدیث و چگونگی تحمل آن و شرایط وثوق به روایت و دیگر آنچه در این باب بر اهلش آشکار است، همه از همین اهمیت و عظمت شأنی که درباره حدیث و تأثیر آن در سرنوشت فرد و جامعه اسلامی گفته شد، سرچشمه می‌گیرد...»

۱۳۷۲/۸/۲۲، سید علی خامنه‌ای

مرکز آموزش تخصصی علوم حدیث قم، با فراهم کردن فضای مناسب، جهت انتشار معارف اهل‌بیت (علیهم‌السلام) هم‌چنین ارتقاء خودباوری و رقابت‌های علمی سالم در بین دانش‌پژوهان، اقدام به انتشار مجله‌ای با نام «حدیث حوزه» نموده است. مقالات حدیثی، حاصل تلاش و زحمات اساتید مجرب و دانش‌پژوهان موفق در علوم حدیث است که با فراگیری علوم حدیث و بحث و پژوهش فراوان، نتایج یافته‌های خود را در قالب‌های نو به جامعه‌ی دینی عرضه می‌کنند.

مرکز تخصصی علوم حدیث با انتشار این مجله اهداف بسیار بلندی را در

پیش‌رو ترسیم کرده است که می‌توان به این اهداف اشاره کرد: «فراهم

کردن بستری مناسب برای شکوفا کردن استعدادهای پژوهشی،

شناسایی دانش‌پژوهان مستعد، ایجاد اندیشه‌های نو در عرصه‌ی علمی، ایجاد فضای نقد و

بررسی اندیشه‌ها، معرفی و احیای میراث حدیثی شیعه و اهل سنت». امید است با انتشار مجله‌ی

«حدیث حوزه» در زمان نه‌چندان دور این اهداف محقق شود.

«حدیث حوزه» از تمام اساتید و پژوهش‌گران گرامی که با آرایه‌ی نظریات خویش بر غنای این مجله

افزوده‌اند صمیمانه تشکر کرده و از تمام خوانندگان - به ویژه حدیث‌پژوهان و اساتید بزرگوار حوزه

مقدسه قم - درخواست می‌کند که با آرایه‌ی نظرات و مقالات خویش، ما را در نشر بهتر معارف

اهل‌بیت (علیهم‌السلام) یاری فرمایند.

سردبیر